



Wpaliła płaża tuż przy autostradzie, biegnącej wzdłuż polskiego wybrzeża w pobliżu Szczecina.

## Przyczyny niepowodzenia anglo-radzieckich rokowań w Moskwie:

### UZDROWISKA

Nie ulega wątpliwości, że nasza do tychczasowa polityka uzdrowiskowa może się wykazać bardzo poważnymi sukcesami. Zaliczyć do nich wypadnie przede wszystkim szybkie uruchomienie niemal wszystkich uzdrowisk i miejsc wypoczynkowych, zarówno na terenach Polski centralnej, jak i na Ziemiach Zachodnich. Istnieją dwie strony tego zagadnienia. Jedną z nich to leczenie sanatoryjne i uzdrowiskowe, znajdujące się w dyspozycji Ministerstwa Zdrowia i Ubezpieczalni Społecznych, druga zaś to normalne warunki pracy i charakterze wypoczynkowym, posiadające jednak doniosłe znaczenie jako środek zapobiegawczy, a wypływający bezwzględnie dodatnio na ogólny stan zdrowotności w Polsce, tak bardzo wiele pozostawiający do życzenia wskutek wojny i okupacji, niedożywienia mas pracowniczych i złych warunków mieszkaniowych w dużych miastach. Sprawami wypoczynku interesuje się powołany w tym celu Fundusz Wczasów, którego pomoc finansowa umożliwia zarówno pracownikom fizycznym, jak i umysłowym korzystanie i wyjazdy do uzdrowisk, oraz miejsc wypoczynkowych.

W dziedzinie tej istniało dotąd pewne pomieszanie kompetencji. Większość willi czy pensjonatów nie tylko w miejscowościach, posiadających walory tylko wypoczynkowe, ale również w uzdrowiskach, została zajęta przez urzędy, kierujące do nich swoich pracowników w okresie urlopowym. Instytucje te nie były w stanie kierować do nich jedynie ludzi chorych, wymagających kuracji. Tymczasem prawdziwi chorzy nie mogli się do tych domów dostać. Inny mankament — to fakt, że nie które urzędy czy instytucje, powodując się patriotyzmem lokalnym, wzięły więcej ciężaru na swoje barki, niż to było w możliwości unieść. Nie rozstrzyga bowiem zagadnienia przejęcie kilku domów wypoczynkowych i wykorzystanie ich w ciągu dwóch czy trzech miesięcy urlopowych i zamknięcie ich na cztery spusty. O ile domy te nie mają ulec dewastacji, trzeba się nimi zajmować przez cały rok, utrzymywać kosztowny personel i inwestować. Ponadto o to, aby korzystali z nich naprawdę w których sezon trwa przez cały rok, tego rodzaju zjawiska są marnotrawstwem.

Wchodzimy obecnie w okres niewątpliwego porządkowania tych istotnie ważnych spraw. Porządkowanie to pójdzie w tym kierunku, że Ministerstwo Zdrowia, rezygnując z ingerencji w akcję czysto wypoczynkową, zainteresuje się głównie uzdrowiskami i sanatoriami, troszcząc się o to, aby karzystal z nich naprawdę potrzebujący. Akcją zaś wypoczynkową podlegać będzie całkowicie Wczasom Pracowniczym. Oczywiście, będzie to wymagać rewizji dotychczasowych przydziałów domów wypoczynkowych, a ponad to rozłożenia opieki nad tym dobrem, które zostało oddane do dyspozycji poszczególnej instytucji czy związków, sta rannego sprawdzania, czy gospodarka nim znajduje się na właściwym poziomie.

Należy stwierdzić raz jeszcze, że uczyniliśmy dotąd wiele. Nigdy jeszcze w Polsce tak szerokie masy i w takim zakresie nie korzystały z dobrodziejstw wypoczynku. Popelnione błędy, które jednak nie zwichnęły zasadniczej myśli przewodniej, należy położyć niemal wyłącznie na karb zrozumiałych trudności powojennych. Musimy jednak pamiętać, że to, co początkowo wydawało się nam ogromnym dobrem, ledwie z trudem może zaspokoić nasze najważniejsze w tej dziedzinie potrzeby. Ze o ile nie będziemy inwestować, nasza polityka uzdrowiskowa rychło może się znaleźć w poważnym impasie.

1. Brak zgody W. Brytanii na wykonanie dostaw w ścisłych terminach
2. Warunki spłaty pożyczki zaciągniętej przez ZSRR

MOSKWA, 28.7 (PAP). — Agencja Tass ogłosiła komunikat o przebiegu rokowań gospodarczych pomiędzy delegacją brytyjską, a przedstawicielami rządu radzieckiego w Moskwie. Komunikat ten stwierdza:

„Na jesieni 1946 r. i na początku roku bieżącego rząd brytyjski zwrócił się do rządu radzieckiego z propozycją rozszerzenia obrotów handlowych pomiędzy Związkiem Radzieckim a Wielką Brytanią. W wyniku rozmowy ministra spr. zagr. Bevena z premierem Stalinem podczas pobytu ministra Bevena w Moskwie postanowiono rozpocząć rokowania w sprawie rozszerzenia wymiany towarowej. Uzgodniono, że Związek Radziecki dostarczy W. Brytani drzewa budulcowe, a W. Brytania dostarczy Związkowi odpowiedniej ilości szyn, taboru kolejowego i maszyn do obróbki drzewa. W kwietniu br. brytyjski minister przybył do Moskwy, by przeprowadzić rokowania. Postanowiono wówczas w zasadzie rozszerzyć wymianę

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

## 100 milionów ton węgla wydobyto w Polsce od wyzwolenia do dnia wczorajszego

WARSZAWA, 28.7. (PAP). — Do Prezydenta R.P. wpłynęła następująca depecha: „Dnia 28 lipca 1947 r. w godzinach rannych osiągnął przemysł węglowy wydobyte 100 milionów ton węgla kamiennego, od chwili objęcia kopalń przez władze polskie. Meldując o powyższym, zapewniam Ob. Prezydenta w imieniu wszystkich pracowników przemysłu węglowego o niezłomnej ich woli w dalszej wyłożonej pracy nad wykonaniem zadań, postawionych im przez rząd Rzeczypospolitej.

Centralny Zarząd Przemysłu Węglowego  
Dyrektor generalny (—) Inż Fryderyk Topolski“

## Jugosławia odmawia wstępu Komisji ONZ na swe terytorium

— Oskarżenie Grecji jest bezpodstawne

BELGRAD 28.7. (PAP). — Minister spraw zagranicznych, Simic, przesłał do podkomisji ONZ, znajdującej się na terytorium Grecji notę w której komunikuje, iż rząd jugosłowiański nie zgadza się na przeprowadzenie śledztwa przez podkomisję na terytorium Jugosławii.

Minister Simic podkreślił w nocie że w dniach 5 i 6 lipca br. Grecy skierowali 81 wystrzałów armatnich na terytorium Jugosławii, przyczynił kilka pocisków padło w odległości półtora kilometra od granicy i spowodowało znaczne szkody materialne. Zmusiło to rząd jugosłowiański do wystosowania w dniu 14 lipca noty wręzionej misji greckiej w Belgradzie, w której wyrażono energiczny protest pod adresem rządu greckiego. Następnie Simic stwierdził w swej odpowiedzi, że rząd jugosłowiański zmuszony był wyciągnąć wniosek, iż rząd grecki i mocarstwa zagraniczne, które stoją za nim, starają się przekształcić instytucje ONZ w narzędzie swej własnej polityki, nie służącej sprawie pokoju i dobrych stosunków sąsiedzkich między narodami. Jeśli chodzi o rząd jugosłowiański, nie pragnie on hołdować takiej polityce.

## Koncesje naftowe w Turcji pragną uzyskać firmy amerykańskie

MOSKWA, 28.7. (PAP). — Agencja TASS donosi z Ankary, powołując się na wiadomości z kół dziennikarskich, że ostatnio, zwłaszcza po przyjeździe różnych amerykańskich misji wojskowych, gospodarczych i innych przedstawiciele firm amerykańskich wzmożli swe wysiłki w celu otrzymania koncesji naftowych w Turcji.

Wysiłki te uwieńczone zostały pewnymi sukcesami. Tak na przykład według informacji dziennika „Son Posta“, pewna firma amerykańska rozpoczęła wkrótce na podstawie uzyskanej koncesji roboty wiertnicze w okręgu Ramandag; inna firma zaproponowała wkład w wysokości 150 milionów lirów tureckich dla eksploatacji pól naftowych. Rzecznicy amerykańscy prowadzą obecnie w poszukiwaniu złóż ropy naftowej prace badawcze w okręgu Adana, Hercin, Iskender.

### Flota brytyjska w Sewastopolu

MOSKWA, 28.7 (PAP) Do Sewastopolu, portu radzieckiego na morzu Czarnym, zawinęły jednostki śródziemnomorskiej floty brytyjskiej składając zapowiadana już od dawna wizyta kurtuazyjna. Goście brytyjscy opuszczają Sewastopol w przyszły czwartek.

### Franco zostanie regentem?

LONDYN, 28.7 (PAP). Korespondent dziennika „Daily Telegraph“ donosi z Madrytu, że krąży tam uporczywe pogłoski, iż w najbliższym czasie gen. Franco ma się ogłosić regentem Hiszpanii. Oczekiwane są również zmiany w rządzie. Dotychczas funkcje premiera pełni Franco. Po ogłoszeniu regencji stanowisko premiera ma być obsadzone przez przewodniczącego parlamentu Estebana Bilbao.

ron, Kozan w Tracji oraz w innych miejscowościach.

### Wyspy Owczcze pozostają przy Danii

KOPENHAGA, 28.7. (PAP). — W rezultacie pertraktacji prowadzonej między rządem duńskim a delegacją rządu autonomicznego Wysp Owczych, postanowiono utrzymać łączność Wysp Owczych z Danią. Powiększono na przyszłość reprezentację wysp w parlamencie duńskim, a duńskiemu ministrowi spraw zagranicznych dodano doradcę przy rozpatrywaniu wszystkich spraw dotyczących Wysp Owczych.

### Ruchomej skali płac domagają się urzędnicy we Włoszech

RZYM, 28.7. (PAP). Dnia 25 bm. odbył się w Rzymie wiec protestacyjny 10 tysięcy pracowników państwowych i samorządowych, którzy domagali się wprowadzenia ruchomej skali płac.

### Zażarte walki w Chinach

LONDYN, 28.7. (PAP). Agencja Reutera donosi z Nankinu, że oddziały armii komunistycznej atakują miasto Linchu w środkowej części prowincji Shantung. Miasto dwukrotnie przechodziło z rąk do rąk.

## Udaremnienie zamachu stanu w Wenezueli

LONDYN, 28.7. (PAP). Z Caracas donoszą o wykryciu spisku, zmierzającego do obalenia obecnego rządu; przedwczesne wystąpienie kilku jednostek wojskowych w mieście garnizonowym Maracay w północnej

Wenezueli wydało plany spiskowców i umożliwiło rządowi zlikwidowanie rokoszu w zarodku. Krótkotrwałe walki pochłonięły niewiele ofiar.

## Płoną amerykańskie pola naftowe

składy kawy, gumy i herbaty w Indonezji  
Ministrowie Indonezji w areszcie holenderskim

LONDYN, 28.7. (PAP). Prasa donosi, że wojska republikańskie przetrwały się przez linie holenderskie w zachodniej Jawie i podpaliły amerykańskie pola naftowe w Pendobu.

W miejscowości tej podpalono również wielkie składy zawierające kawę, gumę, herbatę i chininę. Sekretarz Związku zawodowego indonezyjskich robotników plantacyjnych Sceparna oświadczył, że doprowadzenie zniszczonych plantacji do porządku wymagać będzie ponad 10 lat pracy.

### Zmiana naczelnego dowódcy brytyjskich wojsk w Niemczech

LONDYN, 28.7. (PAP). Dziennik „Daily Telegraph“ podał do wiadomości, że dowódca naczelny wojsk brytyjskich w Niemczech — sir Sholto Douglas w październiku br. poda się do dymisji, wycofując się z czynnej służby wojskowej. Stanowisko dowódcy wojsk brytyjskich w Niemczech obejmie po nim jego dotychczasowy zastępca — sir Brian Robertson.

LONDYN, 28.7. (PAP). Jak donosi agencja Reutera komunikat armii indonezyjskiej donosi o odparciu ataku czółgów holenderskich w pobliżu Darwarbandong i Modjokarta, na południe od Surabaja. Oddziały holenderskie wycofały się po nieudanej ataku w kierunku Randegan. W okolicach Soethi i Grisee również: ODPARTO ATAKI HOLENDERSKIE poprzedzone ogniem artyleryjskim. Okręty holenderskie ostrzeliwały port Gresik na zachód od Surabaja. Wojska indonezyjskie posuwają się

## Sensacyjna afera papiernicza

CO UCZENIŁ DOLEWSKI Z KWOTA 26 MILIONÓW ZŁO- TYCH? CZY PREZES MIKOŁAJCZYK BĘDZIE ZEZNAWAŁ W TYM PROCESIE W CHARAKTERZE ŚWIADKA? SZCZEGÓŁY SPRAWY PODAJEMY NA 3 STR.









